Saint-Christophe et de l'alleu de Gardabaubert. 

RH 9 (933) 

Sicut mos antiquus obtinet institutus, et ex divinis litteris comprobatur, roboratur 

omnibus spem in Domino habentibus, pro multis quæ in sæculo humanibus 

commituntur sceleribus dignum visum est fidelibus elemosinarum largitionibus seu 

possessionum donationibus pro purgare salubribus. 

 Idcirco ego Dignebertus et uxor mea Berta considerantes causam fragilitatis nostræ, 

et pro fluum ad mortem cursum præsentis vitæ donamus Domino Deo et sancto Petro 

Moisiaco alodium nostrum, qui est in pago Caturcino, qui vocatur Caltius Furnus, et 

habet fines in se de una parte per ipsum rivum decurrentem, qui vadit usque in Biarode, 

et ipsum broilum de Rocas, et per illam stradam publicam, totum ab integro. 

 Dedimus etiam in alio loco eidem sancto Petro ecclesiam sancti Christophori cum 

omni honore ad ipsam ecclesiam pertinentem, mantiones sive terras, vineas et boscos. 

In alio quoque loco dedimus alodium nostrum qui vocatur Guardabaubert, et illum 

67 RH 221 (1125). 
68 BnF, Lat. 12829, p. 145. 
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boscum de illo podio de Guarda, et in alio loco qui vocatur de Pont, et de Caitavalle, in 

talli conventione ut quamdiu ego Dignebertus vivo totum alodium præfatum teneam. 

Post mortem autem meam Beatæ remaneat, et post discessum Siguini Galterio 

secretario in secrestania Sancti Petri remaneat, et nullus ex omnibus his neque alius 

homo habeat licentiam dare, aut vendere, aut ullus homo alienare, neque a potestate 

Sancti Petri auferre. 

 Signum Digneberti et uxoris suæ Bertæ. Signum Grimardi. Signum alterius 

Grimardi. Signum Rainfredi. 

 Facta carta ista in mense Septembrio, anno undecimo Radulfi regis. 

2- Notice de l’abandon par Raimond Seguin de Lalande de l'alleu de Moncessou, en 

présence de Dimbert de Sainte-Thècle et de Hugues de Nazac. 

RH 42 [1003/1031], original 

Mention dorsale ancienne: Mons sancius 

Noticia guirpitoria de illo alode quę vocatur Monte Sancione cum ipsa ecclesia quę est 

fundata in honore sancti Petri apostoli cum omnibus aiacentiis suis, tam terris quam 

vineis, silvis, pratis, aquis, aquarum cursibus et incursibus, quistum vel inquirendum, 

cum ipsas frankezas totum et ab integrum Raimundus Sequin de Lalanda guirpivit 

contra Domino Deo et Sancto Petro de Musciaco suisque servientibus, in presentia 

Stephano abbate et Donadeo dekano et Isarno archiclavo et Grimardo monaco et 

Raimundo monaco, vel cuncti congregatione seu et alios omnibus, quorum hoc sunt 

nomina : Digneberto de Sancta Tecla, et Ugo de Iniciago, et Raimundo de Colonicas, et 

aliorum bonorum ominum qui ibi aderant, et dederunt ei monachi unum ecum per 

quinquaginta sollidos et L solidos in argento, in tale ratione veniat ipse Raimundus et 

firmet eam, et faciat firmare per filios suos Raimundo et Siguino et Wilelmo, et filias 

suas Beliard <...>, in tale vero ratione ut teneant monachi in comunia. 

 Et si est ullus omo aut ulla potestas qui tollere voluerit de comunia, aut in fevo aut in 

ulla ratione, veniant filii sui aut unus de propinquis parentibus et donet sancto Petro XX 

solidos, et faciat quicquid facere voluerit sane. 

 Facta carta ista in mense Iunii regnante Rotberto rege Francorum. 

 Sig + Raimundo qui carta ista scribere rogavit et manibus firmavit. Sig + <..>guani. 

Sig + Bernardo de Monciaco. Sig + Digneberti Mauri. Sig + Stephano Crela. Sig + 

Wilelmo Andreo. 

 Bernardus scripsit. 
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3- Donation par l'archiclave Hugues et son neveu Dimbert d'Esmes, de l'alleu appelé 

Til, en présence d’Hugues de Nazac. 

RH 46 [1031/1048] 

De Tilio. 

Cartam quam rogavit scribere Hugo monacus archiclavis sancti Petri de ipso alode qui 

vocatur Tilium, quem ipse dedit et Deibertus nepos ejus de Oxima, sancto Petro pro 

anima Dimberti fratris sui, et Hugonis nepotis sui, in presentia bonis hominibus qui ibi 

aderant. Hoc fecerunt Hugo Iniciaco, Arnaldus de Duro Forte, et Ademarus de 

Calciada. 

 S. Hugonis qui cartam istam scribere rogavit, et manibus firmavit. S. Dinberti. 

4- Donation par Arnaud Guillaume de La Pradelle, à l'occasion de sa conversion et de 

l'oblation de son fils, du quart de la dîme de Gamanel et de la huitième partie de 

l'église de Pommevic. 

RH 151 (1097) 

Nemo dubitet factum neque speret futurum, quod ego Arnadus Willelmus dictus de 

Pradella, cum consilio fratrum meorum Willelmi, Ugonis et Pontii, et cum voluntate 

uxoris meæ Arsendis, faciens me monachum ad finem, et offerens simul filium meum 

Arnaldum Deo serviturum, dono et confirmo sancto Petro apostolo in monasterio 

Moysiaco et habitatoribus ejus, quartam partem decimi de Guamanello, et octavam 

partem de Pomerio Vico, tam in ecclesia quam in decimo, ut teneant et possideant ipsi 

monachi in perpetuum alodum omni tempore. 

 Hanc donationem ita tenendum facio et corroboro, in præsentia domini Ansquitilii 

abbatis, in manibus Willelmi prioris, et Heliæ sacristæ, simul etiam Willelmi et 

Dinberti de Usma seniorum meorum, et aliorum multorum. 

 Facta discriptio anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo septimo, 

regnante Philippo Francorum rege. 

 Signum ipsius Arnaldi Willelmi, qui hanc donationem fecit, et ita scribere rogavit. 

Signum Willelmi, Ugonis et Pontii, fratrum suorum. Signum Willelmi et Dinberti de 

Usma. Signum Siguini Raimundi, et Siguini consobrini sui de illa Landa. 
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5- Confirmation par Guillaume d'Esmes de la donation faite par Humbert d'Esmes, 

son père, de quelques barrages de pêche. 

RH 152 (1097) 

Notum sit omnibus hominibus quod Humbertus de Oxima, cum consilio Willelmi filii 

sui, misit in pignus per decem solidos Lemodicanos monetæ publicæ, sancto Petro et 

monachis Moysiaco, Deusdat de opera, et aliis ibidem degentibus, illos paxarillos de 

illas Martras, quod Bernardus Joanni et Geraldus vicecomes tenebant. Ipsum vero 

paxarillum quo est super piscaria de illas Bartas reliquit Deo et sancto Petro et 

monachis Atoni priori, Bertranni sacristæ, Poncii Amelii cellararii, in æternum. 

 Post mortem ipsius, Willelmus filius ejus recognoscens quod injuste tenebat, dedit 

cum consilio uxori suæ Domnuciæ, et filii sui Siguini, fevum illud quod tenebat de 

abbate et monachis, reliquit Deo et sanctis apostolis Petro et Paulo in manu domni 

Ansquitilii abbatis, Willelmi prioris, Heliæ sacristæ, et Arnaldi de opera et 

successoribus ejus in opera Deo servientibus. Accepit enim ab ipso Arnaldo triginta 

solidos monatæ publicæ. Ipsum paxarillum, quem Geraldus vicecomes tenebat, totum 

et ab integro, sine ullo retento, habet enim adjacentias et terminos sicut via publica 

pergebat ad domum Arnaldi Nigri, et sicut via vetula de illas Tapias veniebat ad 

acquam Bernardi Joanni, et transit super domum Hugo Macip. 

 Facta carta sub anno Dominicæ Incarnationis millesimo nonagesimo septimo. 

 Signum Raymundi Willelmi vicarii. Signum Raymundi Bernardi de Wandalor. 

Signum Orseti de opera. Signum Geraldi de Tholosa. 

6- Longue liste de mises en gage dont celle de Guillaume d’Esmes et de son fils 

Guillaume  

RH 241 [avant 1128] 

Guillelmus de Usma et Guillelmus filius ejus miserunt in pignus Deo et Sancto Petro et 

Arnaldo Bernardi et ceteris monachis medietatem honoris de Mauso, preter honorem 

Guillelmi Gauzberti, per centum quadraginta solidos Caturcenos, et firmaverunt ipsi 

per fidem suam, et dederunt fidejussores Petrum de Carcers, et Guillelmum de Pradela,